
PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Oflcio n° 212/2020/PGM Vilhena/RO, 13 de julho de 2020.

Exm°. Sr.
Ronildo Macedo
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente

Solicito a Vossa ExcelSncia que convoque os nobres Edis, para 
deliberapao, do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° c:.qob/2020. que “DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA 
ABERTURA DE CR£DITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.330.435,64 NO VIGENTE ORQAMENTO-PROGRAMA”.

Atenciosamente.

Eduardo Xo^niya Tsuru
PREFEITO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA 
D1RETORA LEGISLATIVA

Ij, / O 4 / QoData.
Hora M J ^

*==»
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MUNICIPIO DE VILHENA 
ESTADO DE RONDONIA 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito

5 . /2020Projeto de Lei n®

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Suplementar, 
no vigente or9amento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor 
1.330.435,64 (urn milhao, trezentos e trinta mil, quatrocentos e trinta e cinco 
reais e sessenta e quatro centavos).

A solicita9ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, no refor90 
or9amentario para pagamento da folha e encargos dos servidores lotados na 
Secretaria Municipal de Saude, com adequa9ao da mesma aos respectivos 
centres de custos.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres 
Edis na aprova9ao dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os 
protestos de elevada estima e distinta considera9ao.

Vilhena (RO), 13 de julho de 2020.

a Tsuru 
PrefeitoalqJ^unicipio

CAMARA MUfVICIPA’. DE VILHENA 
DIRETORA L.EGISLATIVA

I i i o A /3Q-2qData.
Hora
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MUNICIPIO DEVILHENA 
ESTADO DE RONDONIA 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Ne DE 13 DE JULHO DE 2020

dispOe sobre autorizaqao para
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.330.435,64 NO VIGENTE ORgAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Adicional Suplementar na importancia de R$ 1.330.435,64 (um milhao, 
trezentos e trinta mil, quatrocentos e trinta e cinco reals e sessenta e quatro 
centavos), necessario para reform das seguintes dotagoes:

__________
, f 6rgao:14000 Secretaria Municipal de Saude 
/ Unidade OrQamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude 
j r\0_1220J37_1.2.J j-ll- Manutengao das Atividades da Saude

]3190.11.00.00 j Vencimentos e Vantagens Fixas- P. Civil 
, J?3390.46.00.QQ * Auxilio-Alimentagao
^ ^390.49.00.00 ^ Auxilio-Transporte

660.000,00^
18.962,83^
5.791,00^

R$
R$
R$

-1B301007T2.113 - Manutengao das Atividades da Saude Basica 
3190.04.00.00 - Contratagao Por Tempo Determinado 
3190.13.00.00- Obrigagoes Patronais

. >
266.800,00 / 

50.000,00 /
R$
R$

1030200712.133 - Centro de Referenda em Saude do Trabalhador- CEREST 
3390.46.00.00 - Auxilio-Alimentagao 
3390.49.00.00 - Auxilio-Transporte

XR$ 5.303,00 
1.517,00 ^R$

1030200712.225- Manutengao do Programa Melhor em Casa 
3190.11.00.00- Vencimentose Vantagens Fixas-P. Civil 
3390.46.00.00 - Auxilio-Alimentagao 
3390.49.00.00 - Auxilio-Transporte

50.000,00^ 
4.718,00^ 
3.236,00x

R$
R$
R$

1030200712.270 - Centro de Especialidades Vilhenense - CEV - 
3190.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 50.000,00 ^R$

1030200712.271 - Central de Regulagao
3190.11.00.00 ~ Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil
3190.13.00.00 - Obrigagoes Patronais
3191.13.00.00 - Obrigagoes Patronais
3390.46.00.00 - Auxilio-Alimentagao
3390.49.00.00- Auxilio-Transporte

R$ 73.492,82^
12.000,00'
13.178,99
2.313,00
1.620,00

R$
R$
R$ /R$

1030400712.122 - Manutengao das Atividades da Vig. Sanitaria 
3190.11.00.00- Vencimentos e Vantagens Fixas-P. Civil R$ 100.000,00 --

1030500712.135 - Manutengao da Vigilancia em Saudj 
3390.49.00.00 - Auxilio-Transporte A 1.881,00 XR$
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r^Folhas 06
R$ ^6.260,00^

1030500712.264 - Manutengao das Atividades da Saude DST/AIDS 
3390.46.00.00 - Auxilio-Alimentagao 
3390.49.00.00- Auxilio-Transporte R$ .362

TOTAL R$ 1.330.435,64

Art. 22 Para dar cobertura ao Credito serao utilizados os recursos 
provenientes das anulagoes parciais das dotagoes orgamentarias consignadas no 
vigente Orgamento-Programa, de acordo com o artigo 43, § 1® inciso III, da Lei 
Federal 4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir discriminadas:

Orgao:14000 - Secretaria Municipal de Saude 
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude 
1012200712.111 - Manutengao das Atividades da Saude 
3190.05.00.00 - Outros Beneficios Previdenciarios do Servidor R$ 

ou do Militar
326.700,00

1030100712.113 - Manutengao das Atividades da Saude Basica 
3390.34.00.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de R$ 

Contratos de Terceirizagao
266.800,00

1030200712.123-Acompanhamento da Saude Mental 
3190.04.00.00 - Contratagao por Tempo Determinado R$ 152.604,81

1030200712.133 - Centro de Referenda em Saude do Trabalhador- CEREST 
3190.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil R$ 140.000,00

1030200712.223 - Centro Especializado em Reabilitagao 
3190.04.00.00 - Contratagao por Tempo Determinado 
3190.13.00.00- Obrigagoes Patronais 
3390.46.00.00 - Auxilio-Alimentagao

1030200712.225 - Manutengao do Programa Melhorem Casa 
3190.04.00.00 - Contratagao por Tempo Determinado

R$ 110.000,00
27.646,63
10.500,00

R$
R$

R$ 130.000,00

1030200712.270 - Centro de Especialidades Vilhenense - CEV 
3190.04.00.00 - Contratagao por Tempo Determinado 
3190.13.00.00- Obrigagoes Patronais

R$ 81.184,20
35.000,00R$

1030500712.264 - Manutengao das Atividades da Saude DST/AIDS 
3190.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil R$ 50.000,00

R$ 1.330.435,64TOTAL

Art. 3s Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 13 de julho de 2020.

Eduard
Prefeit

niya Tsuru 
Municipio





14/07/2020 Gmail - PL 5.906/2020

M Gmail Legislative Camara <diretorialegislativa.cmv@gmail.com>

PL 5.906/2020
2 mensagens

Legislative Camara <diretorialegislativa.cmv@gmail.com>
Para: dicom@vilhena.ro.leg.br, Gabinete Suchi <gabinetesuchi@gmail.com>, Sandro gongalves *" 
<sandrinho18@hotmail.com>, rogerio golfetto <ve.rogerio@hotmail.com>, Valdete Sousa Savaris 
<vereadoraprofessoravaldete@gmail.com>, Rafael Maziero <vereadorrafaelmaziero@hotmail.com>, Samir Ali 
<vereadorsamiralivha@gmail.com>, CELIO BATISTA <celiobatista29@hotmail.com>, wilsontabalipa@hotmail.com, 
presidencia@vilhena.ro.leg.br, vereador.adilsonoliveira@gmail.com, Franga Silva <vereadorfrancavha@gmail.com> 
cleialindavha123456789@gmail.com, Iaercioavec2015@gmail.com, LENINHA DO POVO VEREADORA 
<ieninhadopovovereadora@gmail.com>

14 dejulho de 2020 07:46 _

Ola!
Segue anexo o Projeto de Lei 5.906/20 para conhecimento.

NrProc.n0

^Fls. OG

A
rAtenciosamente, 

Leomagno F Oliveira 
Assistente Administrative 
Diretoria Legislativa

< x
V>

o

PL5906-2020.pdf
“ 578K

Gabinete Suchi <gabinetesuchi@gmail.com>
Para: Legislative Camara <diretorialegislativa.cmv@gmail.com>

14 de julho de 2020 07:52

Bom dia!
Recebido.
Grata: Patricia
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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PROCESSO LEGISLATIVO N2 133/2020

Despacho 01

Encaminho o Projeto de Lei n* 5.906/2020, as COMISSOES DE EDUCAQAO, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL e de 
FINANQAS E ORQAMENTO, para emissao de parecer na forma regimental, no 
prazo de 10 (dez) dias, em obediencia ao artigo 52, caput, c/c o artigo 184, 
ressalvado o disposto no artigo 56, §§ 12 e 22, e de acordo com os artigos 44, 46, 
47, 48, 50 e 51 da Resolugao n^ 030/2020.

Apos, encaminhem-se os autos a COMISSAO DE CONSTITUIQAO, JUSTIQA E 
REDAQAO, para analise e emissao de parecer no prazo de 10 (dez) dias, na 
forma dos artigos 43, 49 e 52 do Regimento Interno.

Em 14 de julho de 2020.

vM

Vereador Ronildo Pereira M 
PRESIDENTE^

o'

L.F.O.
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^Proc.n0123I2& 

i'SFo!has_Q^_m,$PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONiA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

'V'^er

Oficio n° 025/2020/SEMUS/CONT Vilhena/RO, 24 de julho de 2020.

Exm°. Sr.
Ronildo Macedo
PRES1DENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA 
DSRETORiA LEG1SLATIVA

/OTr /Joap..-
hora- QT-- .Q3cAssunto: Solicita^ao de sessao extraordinaria.

Vimos atrav^s deste, solicitar a Vossa Excelencia que convoque os 
nobres Edis, para sessao extraordinaria, bem como para deliberapao e a 
aprovagao, nos termos do artigo 59, inciso I da Lei Organica do Municipio, do 
Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° 5906/2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA 
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.330.435,64 NO ORQAMENTO-PROGRAWIA.”

Considerando que o pagamento de saiarios dos servidores referent© 
ao mes de julho sera encaminhado ao banco no dia 30/07/2020, para estar 
disponivel na conta dos servidores no dia 31, e que no Projeto/Atividade 2111 - 
Manutengao das Atividades da Saude nao ha saldo suficiente para 
empenhamento da despesa faz necessaria a aprovagao com regime de urgencia 
do referido projeto. Salientamos que devido a necessidade de publicagao da lei 
para posterior langamento dos creditos adicionais a sessao devera ocorrer ate dia 
29/07/2020.

Atenciosamente

AfonsDutra 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

CENTRO ADM1NISTRATIVOSENADOR DOU I OR TEOTOnIO VILELA - PACO MUNICIPAL 
B.Vino lardim America Oma Postal 31 Kune/Fax: (069)3321-4338/3322-294





hi Gmail Legislative Camara <diretorialegis!ativa.cmv@gmail.com>

Encaminha Oficio n° 025/2020/SEMUS/CONT - SOIicita$ao de Sessao Extraordinaria
2 mensagens

semus.contab@vilhena.ro.gov.br <semus.contab@vilhena.ro.gov.br> 
Para: diretorialegislativa.cmv@gmail.com

24 dejulho de 2020 13:12

^Proc.n°J33/e?^i' 

-^.Folhas

Bom dial!!

Encaminho oficio solicitando sessao extraordinaria - Projeto de Lei n° 5906/2020.

Att.
Pi&

Cristiane Anita Martins Pinto Stedile 
Contadora
Fundo Municipai de Saude 
Municipio de Vilhena

^ Oficio 025.2020.pdf

Legislative Camara <diretorialegislativa.cmv@gmail.com> 
Para: semus.contab@vilhena.ro.gov.br

27 dejulho de 2020 08:07

Recebido
[Texlo das mensagens antoriores oculta]
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ESTADO DE RONDONIA 
PODER LEGISLATIVO

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE V1LHENA 
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN 

COMISSOES PERMANENTES DE EDUCAQAO, CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL E DE FINANQAS E ORQAMENTO 

ARTIGOS 44, 46,47, 48, 50, 51 E 52 DO REGIMENTO INTERNO

^Proc.n0
•g.Folhas /?

PROCESSO LEGISLATIVO N? 133/2020

PROJETO DE LEI Ng 5.906/2020
&

PARECERNMA^ /2020
.'.A. ' #

O Projeto, enviado pelo Poder Executive, dispoe sobre autorizagao para 
abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.330.435,64 (um milhao, 
trezentos e trinta mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos) no Orgamento-Programa da Secretaria Municipal de Saude - SEMUS.

O recurso sera destinado ao pagamento dos vencimentos e vantagens fixas, 
auxilio-alimentagao, auxilio-transporte, obrigagdes patronais e contratagoes 
temporarias dos servidores lotados na respectiva unidade administrativa/financeira 
da SEMUS, dividido da seguinte forma:

AQAO VALOR
R$ 684.753,83 (seiscentos e oitenta e quatro mil, setecentos e 

cinquenta e trSs reais e oitenta e tr6s centavos)
Manutenqao das Atividades da 

Saude
ManutengSo das Atividades da 

Saude B£sica R$ 316.800,00 (trezentos e dezesseis mil e oitocentos reais)

Centro de Referenda em Saude 
do Trabalhador - CEREST R$ 6.820,00 (seis mil, oitocentos e vinte reais)

R$ 57.954,00 (cinquenta e sete mil, novecentos e cinquenta e
quatro reais)

Manutenqao do Programa Melhor 
em Casa

Centro de Especialidades 
Vilhenense - CEV R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

R$ 102.604,81 (cento e dois mil, seiscentos e quatro reais e 
oitenta e um centavos) Central de Regulaqao

Manutengao das Atividades da 
Vigilancia Sanitaria R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Manutengao da Vigilancia em 
Saude R$ 1.881,00 (mil, oitocentos e oitenta e um reais)

Manutengao das Atividades da 
Saude DST/AIDS R$ 9.622,00 (nove mil, seiscentos e vinte e dois reais)

R$ 1.330.435,64 (um milhao, trezentos e trinta mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro 
___________________ centavos)___________________

TOTAL

Para cobrir o Credito serao utilizados recursos provenientes das anulagoes 
parciais das dotagbes orgamentarias da propria SEMUS das Agbes acima 
mencionadas, exceto da Manutengao das Atividades da Vigilancia Sanitaria e 
Manutengao da Vigilancia em Saude no valor de R$ 1.029.684,20 (um milhao, vinte 
e nove mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos),

Tambem serao utilizados recursos provenientes das anulagoes parciais da 
Agao Acompanhamento da Saude Mental - Contratagao por Tempo Determinado no 
valor de R$ 152.604,81 (cento ^/dinquenta e dois mil, seiscentos e quatro reais e 
oitenta e um centavos) abiiitagao -Agao Centro Especial k >do em



y^^ClP^^\C°ntrata9^0 Por Tempo Determinado, Obrigapoes Patronais e Auxilio-Alimentapao 
2^roc.n°Jl31ia^f0 valor de 148.146,63 (cento e quarenta e oito mil, cento e quarenta e seis reals 
|FofhasJjQ^j/_/5jT sessenta e tres centavos).

-4
O Poder Executive solicitou Sessao Extraordinaria, nos termos do Oficio n? 

025/2020/SEMUS, tendo em vista a programapao de pagamento da remunerapao 
dos servidores para o dia 31 de julho do ano em curso.

Apos analise, as COMISSOES PERMANENTES DE SAUDE e de FINANQAS 
E ORQAMENTO emitem Parecer Favoravel a Proposipao.

Sala das Comissoes, 28 de julho de 2020.

Vereador Cell 
Relator/CFO

ora Valdete itistaVerea 
Relatofa/C ECTES AS

TOMADA DE VOID 
C.E.C.T.E.S.A.S.

TOMADA DE VOTO
CFO

Vereador CelTc 
PRESIDENTE

•fessora Valdete itistaVi
PREStDENTE

cr^&f *-da Farmaciador Samir Ali
etArio

Vere.
secretAri

MrVerea^ora Leninha do Povo 
MEMBRO

MB.



ESTADO DE RONDONIA 
PODER LEGISLATIVO

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA 
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN 

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUigAO, JUSTICA E REDACAO 
ARTIGOS 43, 49 E 52 DO REGIMENTO INTERNO

PROCESSO LEGISLATIVO Ne 133/2020

PROJETO DE LEI Ns 5.906/2020

PARECER DA CCJR N9 /2020

O Poder Executive cumpriu as exigencias previstas no artigo 167, inciso V, da 
Constituigao Federal, e as normas gerais de direito financeiro, de acordo com a Lei Federal 
n2 4.320/1964, com a indicagao dos elementos necessaries para a definigao orgamentario- 
financeira.

Sendo assim, diante da legalidade, constitucionalidade, boa tecnica legislativa e da 
relevancia social e administrativa no reforgo orgamentario para pagamento da folha e 
encargos dos servidores lotados na Secretaria Municipal de Saude, a COMISSAO DE 
CONSTITUIQAO, JUSTIQA E REDAQAO emite Parecer Favoravel ao Projeto.

Sala das Comissoes, 28 de julho de 2020.

Vereador Adilson v 
Relator/CCJR

TOMADA DE VOTO 
C.C.J.R.

Vereador Adilson
PRESIDENTE

secre^Ario

v
Vereador Franga Bilva^aa Radio 
MEMBRO /\J

M.B.

V
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Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena-RO 

DIRETORIA LEGISLATIVA
xSvcipx)/ \

^■Proc

^Foihas / oL 
\^( ffy.

Estes autos de processo contem 12 (doze) folhas numeradas.

Arquive-se em 6 de agosto de 2020.

Vit6ri^0ejtxra Bayerl ® 
DIRETORA LEGISLATIVA




